tempisit. Intellexit ibi quod hic facere noluit, in damnatione sua compulsus est cognoscere quid fuit, quod perdidit, quando proximum in ligentem non agnovit. Propter hoc autem quod de hoc divite in tormentis posito dicitur, quod vide it Abraham et Lazarum in sinu ejus, credendum est quod ante retributionem extremi judicii injusti quosdam in requie justos conspiciunt, ut eos videntes in gaudio non solum de suo supplicio sed etiam de illorum cruciatur bono. Justi vero in tormentis semper intuentur injustos, ut hinc eorum gaudium crescat, quia malum conspiciunt quod misericorditer evaserunt, tantoque majores Redemptori suo gratias referant, quanto vident in aliis quod ipsi perpeli si essent derelicti potuerunt. Nec illam tantæ beatitudinis claritatem apud justorum animam fuscata aspecta pœna reproborum, quia ubi compassio miseriæ jam non erit, minui procul dubio bonorum lætitia non valebit. Justorum enim animæ quamvis in suæ naturæ bonitate misericordiam habeant, etiamsi misereri vellent, jam tunc omnino non possunt, quia justitiæ auctoris sui conjunctæ tantæ rectitudine constringuntur, ut nullam ad reprobos compassionem moveantur, et erecti jam per justitiam judicii, eis nullomodo misereantur. Ipsi quippe judicii concordant cui inhærent, et eis quos eripere non possunt nec ex misericordia condescendunt, quia tantum illos tunc a se videbunt esse extraneos, quanto ab eo quem diligunt auctore suo conspiciunt esse repulsos. Quid autem mirum si dum justi injustorum tormenta conspiciunt, hoc eis eveniat in obsequio gaudiorum, quando et in pictura niger color substernitur, ut albus vel rubeus clarior videatur. Sed, sicut dictum est, tanto bonis sua gaudia excrescunt, quanto eorum oculis damnatorum mala subterjacent. Quamvis eis sua gaudia plene sufficiant ad perfrendendum, mala tamen re, roborum absque dubio semper aspiciunt, quia cum Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possunt. Præterea de ipsis animabus scien- tum est quoniam sicut ii qui adhuc viventes sunt mortuorum animas quo loco habeantur ignorant, ita mortui vitam in carne viventium post eos qualiter disponatur nesciunt, quia et vita spiritus longe est a vita carnis; et sicut corporea et incorporea diversa sunt genere, ita etiam distincta cognitione. Quod tamen de animabus sanctis dicendum non est, quia quæ intus omnipotentis Dei claritatem vident nullo modo cretentium est quia sit foris aliquid quo ignorent. Et sciendum quod et eci et perfecti quoque de corporibus transeunt, nequaquam per morarum spatia, sicut antiqui Patres, a cœlestis patriæ perceptione differuntur. Mox quippe ut a carnis colligatione exeant, in cœlesti sede requiescunt, attestante Paulo, qui ait: *Scimus quantum si terrestris domus nostra habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam æternam in cœlis (II Cor. v, 1).* Prius autem quam Redemptor noster morte sua humani generis pœnam solveret, eos etiam qui cœlestis patriæ vias sectati sunt post egressum carnis inferni claustra tenuerunt, non ut pœna quasi peccatorum placere- ret, sed ut eos in locis remotioribus quæ ceteris, quia nequam intercessio Mediatoris advenerat, ab ingressu regni reatus primæ culpæ prohiberet. Unde juxta ejusdem Redemptoris nostri testimonium, dives qui apud inferos torquetur in sinu Abrahamæ Lazarum requiescere contemplatur. Qui profecto si adhuc in imis non essent, hos ille in tormentis positus non videret. Unde et item Redemptor noster pro nostra culpæ debito occumbens, inferna penetra- vit, ut suos qui ei inhæserant ad cœlos reducat. Sed quod nunc homo redemptus a cenit illic profecto si peccare noluisse etiam sine redemptione pertingeret.